
                

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωνσταντίνο 

Χατζηδάκη 

2. Υπουργό Ανάπτυξης, κ. Παναγιώτη Θεοδωρικάκο 

3. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κ. Σοφία Ζαχαράκη 

 

  

Θέμα: «Η ετήσια έκθεση του ΟΟΣΑ αποκαλύπτει πως η Ελλάδα, ανάμεσα σε 

35 χώρες, καταγράφει μία από τις χειρότερες επιδόσεις σε επίπεδο 

μισθών, με αποτέλεσμα άνω του 65% του πληθυσμού, να βιώνει 

ουσιαστικές οικονομικές δυσχέρειες». 

 

Παρά την οικονομική «άνθηση» που προβάλλει εντέχνως και επιτηδευμένα η 

κυβέρνηση για να υπερασπιστεί το έργο της στα κοινωνικά κα οικονομικά ζητήματα, 

δημοσιοποιείται η ετήσια έκθεση του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 

Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) που τη διαψεύδει πανηγυρικά. Η έκθεση αποτελεί μια εκτενή 

ανάλυση της ποιότητας ζωής στις χώρες - μέλη του Οργανισμού, αξιολογώντας 

διάφορους τομείς που επηρεάζουν την ευημερία των πολιτών, όπως π.χ. το εισόδημα, 

την εργασία, τη στέγαση, την υγεία και τις κοινωνικές σχέσεις. 

Σύμφωνα λοιπόν με την έκθεση, η Ελλάδα κατατάσσεται στις τελευταίες θέσεις σε 

μισθολογικά ζητήματα, κατέχοντας τον τρίτο χαμηλότερο μισθό ανάμεσα στις 35 

χώρες του ΟΟΣΑ, ξεπερνώντας μόνο το Μεξικό και την Κολομβία. Βέβαια, ο μέσος 

μισθός του Έλληνα εργαζόμενου είναι σημαντικά χαμηλότερος, σε σύγκριση με τις 

υπόλοιπες Ευρωπαϊκές χώρες και υποδηλώνει την κάθετη μείωση της αγοραστικής 

δύναμης, όχι μόνο λόγω της οικονομικής κρίσης της περασμένης δεκαετίας και της 

προ τετραετίας πανδημίας, αλλά κυρίως λόγω του αυξανόμενου πληθωρισμού και 

των εγχώριων συμπαιγνιών σε ενέργεια, εφοδιαστική αλυσίδα, υγεία κ.λπ..  
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Συμπερασματικά, οι Έλληνες σήμερα αδυνατούν να καλύψουν τις βασικές 

βιοποριστικές τους ανάγκες, με αποτέλεσμα άνω του 65% του πληθυσμού, να 

αντιμετωπίζει σοβαρές οικονομικές δυσκολίες. 

Επισημαίνεται, πως το ποσοστό αυτό είναι υψηλότερο από το 2010, γεγονός που 

υποδηλώνει ότι τα οικονομικά προβλήματα, έχουν γίνει σωρευτικά εντονότερα με την 

πάροδο των ετών. 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Πιστεύετε ότι η ανωτέρω έκθεση του ΟΟΣΑ, αποτυπώνει επακριβώς την 

πραγματικότητα και την αλήθεια, αποδομώντας το κυβερνητικό αφήγημα περί 

«success story» για τις επιδόσεις της πατρίδας μας στην Εθνική οικονομία και τα 

γενικότερα κοινωνικά ζητήματα, αφού τα στοιχεία - δυστυχώς - μας κατατάσσουν 

ως την 1
η
 χώρα σε ποσοστό πολιτών που δυσκολεύονται να ζήσουν με άνεση και 

αξιοπρέπεια, αγγίζοντας μάλιστα τη δυνητική φτωχοποίηση σε ποσοστό 65% του 

πληθυσμού ή εξακολουθείτε να υποστηρίζετε πως οι Έλληνες πραγματικά 

ευημερούν και διάγουν ενθουσιώδη βίο (όπως και οι αριθμοί που επικαλείστε); 

2. Πως θα ενισχύσετε την αγοραστική δύναμη των Ελλήνων, οι οποίοι παλεύουν 

στωικά κάθε μήνα «να τα φέρουν βόλτα», προσπαθώντας στοιχειωδώς να 

ανταποκριθούν στις υπέρογκες  και αμέτρητες υποχρεώσεις τους, αν δεν αυξήσετε 

σημαντικά και οριζόντια τους μισθούς, δεν μειώσετε την ακατάσχετη και άδικη 

φορολογία [φόροι παντού, στα ακίνητα, στα ενοίκια, στην κατοχή, στην 

επιχειρηματική δραστηριότητα, στις υπηρεσίες, στις αμοιβές, στη διαβίωση 

(τεκμήρια) κ.λπ.], δεν δώσετε ουσιαστικά και εφαρμόσιμα κίνητρα για έκπτωση 

φόρου, δεν συγκρατήσετε τις τιμές στα σούπερ μάρκετ, δεν περιορίσετε τα 

λαθρεμπόρια και τις συμπαιγνίες και δεν εγγυηθείτε ένα ασφαλές και σταθερό 

μισθολογικό, ασφαλιστικό και φορολογικό περιβάλλον; 

3. Όπως γνωρίζετε, το μεγαλύτερο ίσως πρόβλημα της χώρας σήμερα, αποτελεί η 

δημογραφική συρρίκνωση, αφού οι Έλληνες αργούν ή δεν επιλέγουν ποτέ να 

παντρευτούν, να δημιουργήσουν οικογένεια και να τεκνοποιήσουν, γεγονός που 

είναι άρρηκτα συνυφασμένο με την οικονομική δυσπραγία, όπως χαρακτηριστικά 

περιγράφει η έκθεση του ΟΟΣΑ, την ανεργία, τους χαμηλούς μισθούς, το άδικο 

και αβέβαιο φορολογικό περιβάλλον, το τεράστιο κόστος διαβίωσης, την έλλειψη 



ουσιαστικής και δωρεάν δημόσιας υγείας και παιδείας, την αβεβαιότητα για το 

αύριο και τόσα άλλα. Πως σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε το φόβο που βιώνουν οι 

νέοι άνθρωποι να κάνουν οικογένεια; Πώς σκοπεύετε να θεραπεύσετε την 

ανισορροπία μεταξύ εργασίας και προσωπικής ζωής, καθώς οι ατέλειωτες ώρες 

εργασίας, σε συνδυασμό με τις χαμηλές προσφερόμενες αποδοχές και τους 

υψηλούς φόρους, καθιστούν δύσκολο να βρεθεί ποιοτικός χρόνος για προσωπική 

ζωή και ανάπτυξη αυθεντικών κοινωνικών δραστηριοτήτων, διά ζώσης ασφαλώς, 

και όχι ψηφιακών που αποτελεί τη σύγχρονη μάστιγα στις μέρες μας; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθηνών 

 

 




